Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Narcisa – SP – CEP: 17340–190 – Fone (14) 3641–0383

E-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br –  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

MOÇÃO DE APELO
Apresento à Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, MOÇÃO DE APELO à

Secretaria Municipal de Esportes que estude e viabilize uma data para a realização

do evento esportivo "Descida de Boia" no Rio Tietê, com saída da Prainha Maria

do Carmo de Abreu Sodré e chegada na rampa municipal.

JUSTIFICATIVA

Justifica-se este pedido tendo em vista que o evento é uma prática esportiva
que atrai um grande número de participantes e espectadores, fomentando a
integração social, o lazer e o turismo esportivo. Exemplos bem-sucedidos de eventos
similares podem ser encontrados em cidades como Piracicaba, Santa Bárbara d’Oeste
e Santa Cruz do Rio Pardo, que utilizam o potencial de seus rios para promover
atividades de lazer e esporte, movimentando a economia local e fortalecendo a
identidade cultural e turística de suas regiões.

Nosso município, por ser uma estância turística, apresenta vocação natural para
iniciativas que valorizem o turismo esportivo e o contato com a natureza. A "Descida
de Boia" no Rio Tietê tem o potencial de se tornar um marco no calendário esportivo
e turístico local, atraindo visitantes de diversas localidades e incentivando o uso
sustentável de nosso principal recurso hídrico.

Dessa forma, apelo à Secretaria Municipal de Esportes para que priorize o
estudo e a inclusão do evento "Descida de Boia" na programação esportiva do
município, promovendo o lazer, a prática esportiva e a valorização de nosso patrimônio
natural e turístico.

Sala das Sessões, em 24 de março de 2025.

ÁLVARO JOSÉ VAL GIRIOLI
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

12
0

/ 2
02

5
-

 C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: A
4H

8-
F

58
E

-8
Z

94
-3

R
72

    Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

____________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Operária – SP –  CEP: 17345-190  -  Fone (14) 3641 0383

         e-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br -  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Barra Bonita. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=A4H8F58E8Z943R72, ou vá até o site
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: A4H8-F58E-8Z94-3R72

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

12
0

/ 2
02

5
-

 C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: A
4H

8-
F

58
E

-8
Z

94
-3

R
72

https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=A4H8F58E8Z943R72
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: A4H8F58E8Z943R72
		2025-03-24T12:00:02-0300
	Câmara Municipal de Barra Bonita
	Assinatura